
什么是特别区民税・都民税（个人居民税）？ 

是指截至 2025 年 1 月 1 日居住在特别区（东京 23 区）的人士或在此持有事务所或事业所等的人士需要

缴纳的地方税，针对 2024 年 4 月 1 日至 12 月 31 日的收入所得征税。 

※同样是根据个人所得征收的税金，还有国家管理的所得税以及振兴特别所得税。这些属于国家税金，

因此请洽询主管税务署。 

需要申报的人士（属于下述“无需申报的人士”则无需申报） 

 截至 2025年 1 月 1 日居住在江东区且 2024年 1 月 1 日至 12 月 31 日期间有收入的人士 

（包括 2025年 1 月 2 日起从江东区迁出的人士） 

 截至 2025年 1 月 1 日未居住在江东区，但在江东区内拥有事务所或事业所等的人士 

※上一年迁入江东区的人士，本区无法掌握上一年的申报情况等，因此将向所有对象人员寄送申报表。

如属于下述“无需申报的人士”，则无需提交本申报表，因此请予以销毁。 

上述人士中无需申报的人士 

 进行所得税确定申报的人士（向税务署提交确定申报表，视为也就个人居民税进行了申报。确定申报相

关疑问，请洽询主管税务署） 

 截至 2025 年 1 月 1 日在领取薪资的人士，工作单位已经提交了薪资支付报告书且没有其他额外所得或

扣除等的人士（关于是否提交了薪资支付报告书，请洽询工作单位） 

 居民税非课税的人士 

 虽然没有申报的义务，但由于将作为出具非课税证明、国民健康保险、国民年金、介护保险、后期

高龄者医疗等保险费计算等的基础资料，因此建议进行申报。 

 如无收入，请仅在申报表上填写姓名等并提交（填写示例请参见附件）。 

流程图 

 
※对于无需进行本年度申报、未提交申报表的人士，下一年度起将停止向其寄送申报表。如今后需要申报

表，请联系课税课。 
 
※如您的情况不符合上述流程图、不确定是否需要申报，请洽询课税课。 
 
※如您计划申报后回国，可能需要办理指定纳税管理人及变更邮寄地址的手续，请向课税课确认。 
 

去年无收入 

或只有遗属年金或残障年金的收入等 

无需申报 

（但为了方便出具非课税证明、计算保险费等，建议需要证明无收入的人士进

行申报） 

是 

是 

是 

是 

否 

否 

否 

否 

向税务署提交确定申报表 

有除薪资以外的收入 

除了薪资所得源泉征收票上显示的

所得扣除外，需要加上各种所得扣除

（医疗费扣除等） 

无需进行居民税申报 

无需申报居民税 

（将根据所得税确定申报表的内容计算居民税） 

需要申报居民税（可能需要进行确定申报） 

需要申报居民税 

申报各种所得扣除（医疗费扣除、残疾人扣除、孤孀和单亲家庭扣除等），居民

税缴纳额可能会减少 



请使用黑色圆珠笔填写 ，请勿使用铅笔或“可擦圆珠笔”。
附加资料（证明等）请勿贴在申报表上，请一起装在信封里或带过来。
⑫～㉓中带有(★)标记的扣除请附加证明（如采取邮寄方式可提供复印件）。

申　告　書　の　記　入　例　（　表　面　）

□ 別居

保険料の計

年　　　　　　　　月　　　　　　　　日

円 円

キ

住　　借 102

特定：H14.1.2.～H18.1.1　　老人：S30.1.1以前　　年少：H21.1.2～R6.12.31

適用区分

⑮
小　規　模　企　業

共 済 等 掛 金 控 除

合　　　計

（㉕＋⑫＋⑬）

４

所

得

か

ら

差

し

引

か

れ

る

金

額

雑　損　控　除

地震保険料控除

勤　労　学　生
障　害　者　控　除

万円

寡婦、ひとり親控除

５

　 □　自分で納付（普通徴収）         【６】

円

年少特定

 メモ

円

分離課税に係る所得等のある方は、「特別区民税・都民税申告書（分離課税等用）」をあわせて

提出してください。

普障

扶　　　養

同老 一般学生

本　人　該　当

ひとり

（
控
除
対
象
外

）

同 居 ・
別居の
区   分

「個人番号」欄には、個人番号(行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に

関する法律第２条第５項に規定する個人番号をいう。)を記載してください。

㉖

802

◎この線より下は記入しないでください。

OTC

扶養控除

額の合計
別居の扶養親族等がいる場合には、裏面「12」に氏名、住所等を記入してくださ

い。

同 居 ・
別居の
区   分

特障

月日

配　　　当

給　　　与

雑

公的年金等

業　　務

 ふりがな

続
柄

老人有

住借 医療

普障 特定

障　害配偶者

寡婦 老人

 氏名

特障同特

所得調整

 個人番号 912

続
柄

 氏名

生年

□ 別居

□ 同居
 ふりがな

□ 同居

□ 同居
・　・

 ふりがな

911

生年
   平・令

生年

月日

円

円

㉔
円

歳

未
満
の
扶
養
親
族

・　・
 氏名 月日 □ 別居

・　・

2

   平・令

 個人番号

1

円

3

⑫ 30

配偶者（特別）控除

   平・令

同 居 ・
別居の
区   分

 個人番号 913

 ふりがな
生年 明・大 同 居 ・

別居の
区   分

904

・　・

控除額

万円

生保控除

地震控除

基　礎　控　除

万円

扶　養　控　除

　 □　給与から差引き（特別徴収）   【２】

円

⑬
円

続
柄

□ 別居

□ 同居
⑭から㉔までの計

万円

月日

74

901 控除額

同 居 ・
別居の
区   分

□ 同居

□ 別居

81

控除額 万円

70 89 85 86 87 10380 82 83 84 106 64

・　・
□ 別居2

 ふりがな
生年 明・大

79

続
柄

 個人番号 902

 氏名 月日

76

控除額

□ 同居 続
柄

71

㉓
　
扶
　
養
　
控
　
除

72

 ふりがな
生年 明・大

 氏名 月日

昭・平 氏名

昭・平3

 ふりがな
生年 明・大

4

 個人番号 903

月日 昭・平

 個人番号

 氏名

配偶者控除・配

偶者特別控除・
同一生計配偶者

 氏名

障害の
程   度

明・大

昭・平 ・　　・

障　害　者

㉑～㉒

合　　　計
個人

番号
900

社会保険料控除

（要証明書） 　交付自治体：

個人番号

配
偶
者

配　偶　者　の
合計所得金額

生年月日

1
生命保険料控除

総合譲渡・一時

２

所

得

金

額

控　 　　除

④利　　　子

2
 氏名

⑳

1

　身 ・ 精 ・ 愛 ・ 他
 氏名

個人番号 921
⑥

級（度）

　身 ・ 精 ・ 愛 ・ 他 級（度）
⑦

ひとり親控除 （学校名）

①

一　　　時

地震保険料控除

②

③

⑱寡婦、

円⑰ （要証明書）
円

⑲       □　勤労学生控除 （要証明書）

事

業

営 業 等

⑲勤労学生控除

47
円

円

不　動　産

農　 　業

配　　　当

カ 8
円

給　　　与

医療費控除

10
円

雑 円

円

そ の 他 ケ

合  計

円 円
旧生命保

氏　 　名

年 月 日
生年

営　業　等

雑 損 控 除
・　　　・

１

収

入

金

額

等

事

業 農　　  業

円

保険金などで補てんされる金額

37

損 害 金 額
円 円

円

円

不　動　産
支払った医療費等（A)

江東区長殿 現　住　所   □　同上 電 話 番 号

特 別 区 民 税
令 和 7 年 度 申　告　書 整 理 番 号都　　 民　　 税

世帯主

職員処理欄のため記入しないでください

１月１日現在
江東区 業種又は職業

の　 住　 所

ふ り が な

個人番号

　明・大・昭

月日 の氏名
続柄

提出年月日

３　所得から差し引かれる金額に関する事項　（収入がなかった方で⑱～㉓のいずれにも該当しない方は、以下の記入は不要です。）

給与・公的年金等に係る所得以外（令和7年4月1日におい
て65歳未満の方は給与所得以外）の特別区民税・都民税
の納税方法

⑫ （要証明書） 損害の原因 損害年月日

業　　務 ク

険料の計

⑬ （要明細書）

円

保険金などで補てんされる金額（B） 差引負担額（A-B)
利　　　子

円

エ円

円

⑭ 
円

円

円

後 期 高 齢 者

医  療  保  険
国  民  年  金

（   要　証　明　書   ）

短　　期

44

46
旧長期損害

保険料の計

障害の
程   度

円

円

円

総

合

譲

渡

コ 12

13

45

長　　期 サ

シ

⑧

21

円

円

円

円

⑲～
⑳

14

ア

イ

オ

ウ

円

⑱

⑰

⑯

円

⑩

32

円

円

険料の計

円

16

⑨

㉓

17

㉑～
㉒

⑭

⑤ 22

円

地 震 保 険

料   の   計

続
柄昭・平

□ 別居

□ 同居同 居 ・
別居の
区   分

・　・

 個人番号

同 居 ・
別居の
区   分

・　・

介　護　保　険
社会保険料

保険料の計

⑯ （要証明書）

　 その他

控　　　　除

　平・令

差引損失額のうち災害関連支出の金額

公的年金等
控　　　　除

新個人年金
円

56

旧個人年金

損害を受けた資産の種類

生命保険料
保険料の計

新生命保

健　康　保　険

介護医療

57

□  医療費控除の特例（セルフメディケーション税制）を選択する

円

⑱　□寡婦控除　　□ひとり親控除

状況を下記から選択してください
□死別　□生死不明　□離婚　□未帰還

円

医 療 費 控 除

922

そ の 他

　交付自治体：

 ふりがな

58

円

保存有 裏面有 F

同居・別居

の　区　分

　□　同居

　□　別居

円

20

続
柄

㉕ 59

803

33
円

円

円

円

62

63

円

⑪
円

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

※

添
付
書
類
は
申
告
書
に
は
貼
付
し
な
い
で
く
だ
さ
い
。

※

裏
面
も
確
認
の
う
え
、
該
当
項
目
に
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

16

㉓

1 2  3  4   5  6  7  8   9  0  1  2Koto Taro

Toyo４－１１－２８－５０４ employee

03-○○○○-××××

1976 10 10 Koto Taro myself2025 ３ １

レ

Koto Jiro 2０09 5 26 レ
son

Koto Taro
３

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ ０ １ ２

Koto Akiko
１

２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ ０ １ ２ ３

Koto Hanako

1978   3    3

４１１，００６

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ ０ １ ２ ３ ４

Koto Akiko

２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ ０ １ ２ ３

1943   5   5
レ

mom

４5

Koto Ichiro

４ ５ ６ ７ ８ ９ ０ １ ２ ３ ４ ５

1998  2 13
レ

son

３３

４００，７６４

７０４，２１１ ５０，０００

１２８，２４８

８２，１６０

２８，８１３

１６１，５４３

６５４，２１１

３，６０２，５６４

２，４４０，０００

５５４，２１１

４００，７６４

３，２８４，９７５

５ ６ ７ ８ ９ ０ １ ２ ３ ４ ５ ６

２，７３０，７６４

４３０，０００

２，４４０，０００

（★）

７８０，０００

７９０，０００

３３０，０００

（★）

（★）

（★）

（★）

（★）

（★）

78

レ

没
有
收
入
且
不
符
合
⑱
～
㉓
项
目

的
人
士
，
请
仅
填
写
这
部
分
。

如
申
报
医
疗
费
扣
除
，
请
制
作
附
寄
的
明
细

表
。

有
扶
养
亲
属
时
填
写
。
如
为
居
住
在
海
外
的
扶
养
亲
属
，
需
另
行
附

加
亲
属
关
系
资
料
及
汇
款
相
关
资
料
。

扶
养
亲
属
16
周
岁
以
下
时
填
写
。

关于填写有任何不明之处或需要针对本申报表上没有的收入项目进行申报，

请洽询课税课(江东区政府5楼3号窗口)。

请
填
写
个
人
编
号
。

不
是
在
留
卡
号
。

如
有
薪
资
收
入
，
请
填
写
源
泉
征
收
票
上
记
载
的
支
付
金
额
。

请
同
时
提
交
源
泉
征
收
票
和
申
报
表
。

Tokyo

Tokyo



申　告　書　の　記　入　例　（　裏　面　）

ニ

□配偶者

□30歳未満又は70歳以上

□留学 □障害者
□38万円以上の送金

□配偶者

□30歳未満又は70歳以上

□留学 □障害者

□38万円以上の送金

□配偶者

□30歳未満又は70歳以上

□留学 □障害者
□38万円以上の送金

合　 　計
円

別居の場合の

住所・　　・
氏名

個人

番号

１5　所得金額調整控除に関する事項
ふり

がな

続柄
生年

月日

明・大・昭

平・令

級

度

都道府県、市区町村分
(特例控除対象）

円

東  京  都  共  同  募  金  会

日本赤十字社東京都支部分・都道府県、
市区町村分（特例控除対象以外）

円

特別障害者に

該当する場合

条 例 指 定 分

東　京　都

円

江　東　区

円

2 氏名 住所

国外

居住

国外

居住

3 氏名 住所

14　寄附金に関する事項　（要証明書・領収書）

所得税における青色申告の承認の有無 承認あり　・　承認なし 合計額
円

１２　別居の扶養親族等に関する事項 ※国外に居住している方を扶養している場合は要証明書

1 氏名 住所

前年中の
開廃業

開始　・　廃止
円

月 日
3

ふり

がな

続柄
生年

月日

明・大・昭

平・令

専従者給与

（控除）額・　　・
氏名

　□　他都道府県の事務所等個人

番号

従事

月数

所得金額 円

・　　・
氏名

損益通算の

特例適用前の
不動産所得

円

個人

番号

従事

月数

2

ふり

がな

続柄
生年

月日

明・大・昭

平・令

専従者給与

（控除）額

円 事業用

資産の
譲渡損

失など

資産の種類

・　　・
氏名 損失額、被災損失額（白） 円

個人

番号

従事

月数

1

ふり

がな

続柄
生年

月日

明・大・昭

平・令

専従者給与

（控除）額

円
非課税

所得など

円

右上のイの金額を表面のコに、ロの金額を表面のサに、ハの金額を表面のシに記入してください。
右のニの金額を表面の⑩の所得金額欄へ記入してください。

　合計　イ+〔（ロ+ハ）×1/2〕
円

１１　事業専従者に関する事項 １３　事業税に関する事項

一　　　時
円 円 円

総合譲渡
短期

円 円 円 円

円 ハ

長期
円 円 円 ロ

収入金額（Ａ） 必要経費（Ｂ） 差引金額（Ｃ） 特別控除額（Ｄ） 所得金額

円

（ Ａ - Ｂ ） （ Ｃ - Ｄ ）
イ 円

雑所得の合計

法 人 番 号 又 は

所 在 地 円

12
円 円 円

電 話 番 号
円

支払者の「名称」及び

「法人番号又は所在地」等 収入金額（a） 必要経費（b）
所得

（a-b）
円

円

円

円

国外株式等に係
る外国所得税額

９　雑所得（公的年金等以外）に関する事項
※「種目」のうち、個人取引などの副収入による所得の場合は□業務にチェックを入れてくださ

い（詳しくは、「申告の手引き」）の7ページをご覧ください）。

円

□業務

□業務

10
円 円

・
円 円

11
円 円

・
円 円

8
円 円 配当所得

の種類

支払者の「名称」及び

「法人番号又は所在地」等
支払確定年月

9
円 円

・

6
円 円 円 円 円

7
円 円

８　配当所得に関する事項

賞 与 等
円

勤 務 先 名

2
円 円 円

1
円 円 円

3
円 円 円

4
円 円 円

5
円

青色申告特別控除額

円 円

収入金額 必要経費

円 円

国外

居住

個人

番号

個人

番号

個人

番号

円 円

円 円

円 円 円 円

円 円

種目

１０　総合譲渡・一時所得の所得金額に関する事項

６　給与収入の内訳

(
日給などの給与収入のある人で、源泉徴収票のない人は

記入してください。 ) ７　事業・不動産所得に関する事項

月 月　収 所得の種類
支払者の「名称」及び

「法人番号又は所在地」等
収入金額 必要経費日 給

勤務

日数 〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

Koto Ichiro

Koto Jiro

1－2－3，××-cho，

△△-shi，Tokyo

America

○△Kabushiki gaisha

ojima4-〇-〇

０３－○○○○－△△△△

２５７，６５２

２５７，３２６

２５７，３２６

２５７，３２６

２５７，３２６

２５７，０００

２５７，０００

２５７，６５２

３，６０２，５６４

１，０２９，３０４

２５７，０００

２５７，６５２

ニ

✓

４ ５６ ７ ８ ９０ １ ２ ３４ ５

Koto Hanako

５ ６７ ８ ９ ０１ ２ ３ ４５ ６

３ ４５ ６ ７ ８９ ０ １ ２３ ４

America

如
无
薪
资
所
得
的
源
泉
征
收
票
，
填
写
本
栏
。

填
写
时
请
参
考
填
写
示
例
。

如
正
面
㉓
所
记
载
的
扶
养
亲
属
分
开
居
住
，

请
填
写
其
姓
名
及
住
址
。

✓


